N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

ATA DA 1ª REUNIÃO      ORDINÁRIA
DA COMISSÃO ESPECIAL DE DIREITO
PENAL ECONÔMICO DA ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL – SEÇÃO DE
GOIÁS, NO EXERCÍCIO DE 2025,
REALIZADA EM 9/4/2025.

Aos nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco (9/4/2025), às dezenove
horas (19 horas), no aplicativo Zoom, foi instalada a 1ª Reunião Ordinária da Comissão
Especial de Direito Penal Econômico da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de Goiás,
no exercício de 2025, sob a Presidência do Dr. Gilles Sebastião Gomes. Estiveram presentes
os membros e justificaram ausência: conforme lista de presença anexa. 1. VERIFICAÇÃO
DE QUÓRUM E ABERTURA. Verificada a existência de quórum, o Presidente da
Comissão, Dr. Gilles Sebastião Gomes, declarou aberta a reunião: 2. LEITURA,
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO: a presente ata será lida e aprovada
ao final da reunião. 3. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: Ações da Comissão para
o ano de 2025: - promover a conexão da OABGO com outras instituições (Defensoria
Pública, Ministério Público, Tribunal de Justiça e Polícias); - promover um simpósio/fórum
para reunir o segmento da imprensa; - promover uma atuação estratégica da advocacia
criminal, nos moldes do que é feito nas defensorias públicas de Goiás, do Rio de Janeiro, de
São Paulo, e do Amazonas; - dar seguimento ao Concurso de Atuação perante os Tribunais
de Segundo Grau; - questão do lawfare; - trabalhar atuação mais específica quanto ao abuso
de autoridade; - interiorizar a Comissão de Direito Penal Econômico. 4. ORDEM DO DIA.
4.1. Expedientes: nenhum. 4.2. Processos com julgamento iniciado: nenhum. 4.3.
Processos com julgamento adiado: nenhum. 4.4. Julgamento de Processos / pauta do dia:
4.4.1. Conhecimento: 4.4.2. Julgamento: nenhum. 5. COMUNICAÇÕES DOS
PRESENTES: nenhum. 6. ENCERRAMENTO. Nada mais havendo para ser relatado, eu,
Dra. Carolinne Brasil Martins, Secretária-Geral da Comissão Especial de Direito Penal
Econômico, lavrei a presente ata que, lida e aprovada, será assinada por mim e pelo
Presidente da Comissão.

Gilles Sebastiao Gomes

Presidente da Comissão Especial
de Direito Penal Econômico

Carolinne Brasil Martins
Secretária-Geral da Comissão

Especial de Direito Penal Econômico

		2026-01-27T15:58:04-0300
	GILLES SEBASTIAO GOMES:82480117049